¶ Quarto arguitur. Intellectus creatus habet naturalem virtutem respectu cognitionis Dei sicuti est, ergo intellectus creatus per sua naturalia potest cognoscere Deum sicuti est. Consequentia videtur bona. Antecedens probatur. Intellectus creatus per suam naturalem virtutem & perfectionem concurret ad visionem Dei sicuti est. Nam virtus naturalis intellectus in patria habet se ut principium vitale, ergo dicendum est quod aliquo modo intellectus creatus per sua naturalia cognoscere potest Deum sicuti est.

¶ In oppositum est. Deus est ipsum esse continens & ambiens omne esse eleuatumque ab omni potentialitate & corruptione, intellectus vero creatus non est ita purus & eleuatus ab omni corruptione & potentialitate ut constat, ergo.

¶ In hac difficultate fuit olim anno Domini 1314. circa tempora Ioannis XXII. error Begardorum & Biguenarum dicentium, quod omnis natura intellectualis in se ipsa naturaliter est beata & non per Dei gratiam, ac subinde ex hoc errore videtur aperte colligi, quod intellectus creatus per sua naturalia potest Deum cognoscere, nam in cognitione Dei consistit beatitudo creaturae intellectualis.

¶ **P R I M A** conclusio. Impossibile est quod aliquis intellectus creatus vel creabilis quantumvis eleuatus per sua naturalia Deum sicuti est videat. Haec conclusio probatur multis argumentis.

¶ Primo arguitur ex testimonijs Sacrae scripturae, adductis in secunda conclusione articuli secundi huius questionis, quibus probantur Deum esse obiectum improporcionatum respectu creati intellectus. Omnia enim illa consequenter probant quod intellectus creatus quan-

Prima con. dicitur.

**A** tumvis eleuatus non potest cognoscere Deum sicuti est. Confirmantur omnia illa testimonia, nam Iob cap. 23. dicitur de Deo. Si ad Orientem iero non apparet, si ad Occidentem non intelligam eum, si ad sinistram quid agam? non apprehendam eum, si vero ad dexteram non videbo illum. In quo testimonio aperte significatur quod homo & creatura intellectualis virtute naturali non potest pertingere ad perfectam Dei cognitionem, ad cuius expositionem adnotandum cum Lyrano super istum locum, quod homo & creaturae intellectuales ex creaturis ad cognitionem Dei ascendunt secundum illud Sapientiae 13. A magnitudine speciei creature poterit cognoscibiliter creator horum videri. Et D. Paulus Rom. 1. inquit. A creatura mundi, & cetera inter creaturas vero visibiles firmamentum tenet primum locum, cuius motus incipit ab Oriente versus Occidentem, & quantum ad hoc dicit si ad Orientem iero motum firmamenti considerando non apparet, scilicet, Deus ipse perfecte cognitus, quia licet firmamentum sit creatura valde nobilis & perfecta tamen maxime deficiat a perfectione creatoris, secundum vero locum tenet proprius motus planetarum qui incipit ab Occidente tendens penes Orientem, & quantum ad hoc dicit si ad Occidentem me conuertero planetas & eorum motus considerando non intelligam eum, scilicet, perfecte ea ratione quae dictum est de firmamento, si ad sinistram, id est, ad Aquilonem considerando stabilitatem poli arctici & stellarum quae mouentur prope ipsum quid agam? quasi dicat non habeo sufficiens medium ad cognoscendum perfecte Deum si me vertam ad dexteram, id est, ad Meridiem: unde est fortitudo luminis non videbo illum, quia illud lumen est tantum corporale & in infinitum deficiens a diuino lumine. Et eadem ratione Diuus Paulus prima Corinth. cap. 2. dicit, quod oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit quae praeparauit Deus ijs qui diligunt illum. Vbi aperte significatur quod creatus intellectus naturali virtute non potest pertingere ad cognitionem diuinorum honorum & praecipue Dei sicuti est (quod est summum & maximum bonum praeparatum diligentibus

Iai. 64.

Na Deum)

Deum) colligitur autem isto modo. Nam omnis cognitio naturalis hominis, quæ viribus naturæ haberi potest fit per quandam ascensum à sensibus externis usque ad intellectum, & hæc est naturalis via. Cum igitur Paul. in illo loco dicat, quod non est iste ascensus respectu Dei sicuti est & bonorum supernaturalium manifeste significat quod cognitio Dei sicuti est, via naturali & per vires naturæ haberi non potest. Confirmantur secundo ex locis adductis in secundo articulo huius questionis in primo argumento. Vbi Deus dicitur inuisibilis, lux inaccessibilis, & de Deo dicuntur alia huiusmodi, in quibus aperte significatur quod viribus naturæ cognosci non potest ab intellectu creato. Confirmantur tertio. Quia in Sacris literis visio Dei sicuti est tribuitur gratiæ & dilectioni Dei Roma. 6. gratia Dei vita æterna quæ nihil aliud est quam cognoscere Deum sicuti est, Ioan. 14. promittitur manifestatio Dei diligenti Deum, at si per naturam & ex viribus naturæ possemus habere talem cognitionem, non esset necessaria gratia nec charitas, ergo.

¶ Secundo probatur conclusio. In eisdem Sacris literis aperte significatur, quod cognitio fidei quæ habetur in via fit donum Dei, & quod habeatur ex diuina gratia & reuelatione & nullo modo ex viribus naturæ, ergo à fortiori dicendum est quod visio Dei sicuti est non potest haberi ex viribus naturæ, sed per Dei gratiam. Probatur consequentia. Quia visio Dei sicuti est, supernaturalior est altior & eminentior quam cognitio fidei ut elegantissime docet Caietan. secunda secundæ, questio. 171. artic. secundo circa solutionem ad tertium, nam existimat quod visio Dei sicuti est non potest esse eiusdem speciei cum cognitione aliqua naturali nec quantum ad substantiam actus quantum ad oppositum dicat de actu fidei, quia non est ita supernaturalis. Antecedens vero probatur, ad Ephesios 2. Gratia enim estis salvati per fidem & hoc non ex vobis: Dei enim donum est, &c. Et idem habetur in multis alijs innumeris locis, est tamen insignis locus Diui Matthæi 16. Vbi hoc aperte significatur secundum doctrinam Diui Hieronymi ibidem. Nam loquens de mirabili illa confessione Petri: tu es Christus filius Dei viui, profundissime philosophatur dicens, Quod in illo pro-

**A** nomine, Vos autem quem me esse dicitis, significatur quod Apostoli qui mysteria fidei cognouerunt non tam ut homines quæ ut dii sunt, & quod non habent illam cogitationem ut homines, sed ut dii per participationem. Quia in illo loco Christus condistinguit illos contra homines, nam cum dixisset quæ dicunt homines, &c. quod intelligitur cum reduplicacione in quantum homines. Declaratis hominum opinionibus qui de Christo ut homines tantum senserunt, statim subdit. Vos autem, &c. quasi extra hominum numerum eos separans ut dicit Hieronymus. Nam qui de filio hominis loquuntur homines sunt, & ut homines loquuntur, qui vero diuinitatem eius intelligunt non homines, sed dii appellantur, ergo à fortiori cognitio Dei sicuti est, quæ est excellentior & supernaturalior, quam cognitio fidei dijs competit non hominibus, ac subinde non potest haberi ex viribus naturæ, sed ex diuina gratia per quam homo eleuatur ad tam eminentem cognitionem.

¶ Tertio probatur conclusio. Quia oppositus error damnatus est in Concilio Viennensi, & habetur in Clementina ad nostrum de hæreticis, ubi expresse definitur quod homo indiget lumine gloriæ ad videndum Deum sicuti est, tamen si intellectus creatus ex viribus naturalibus posset pertingere ad huiusmodi visionem non esset necessarium lumen gloriæ, ergo.

¶ Quarto probatur conclusio auctoritate omnium Sanctorum qui illam docent in locis citatis supra in articulo secundo huius questionis in secunda conclusione, & in secunda probatione illius, insuper est optimum testimonium D. Dionysii. ca. 7. de diuinis nominibus: ubi Deum vocat non intelligibilem, quoniam propter suam summam intelligibilitatem non potest cognosci ab intellectu creato naturali virtute. Et subdit loquens de Deo secundum se ignotum enim est hoc & omnem intellectum & rationem & mentem excedens, nam ut dicit Diuus Thomas ibidem lectione quarta diuina essentia prout est in se est ignota creaturæ & excedit non solum sensum, sed etiam omnem rationem humanam, & etiam omnem mentem angelicam quantum ad naturalem virtutem rationis & mentis. Vnde non potest aliter conuenire alicui nisi ex dono gratiæ, & alia innumera testimo-

testimonia adduci possent ex sanctis, sed non est necessarium.

*Prima de nouitate.*

¶ Quinto probatur conclusio de nouitate rationibus & in illis adducitur loca D. Thomæ ubi tenet istam conclusionem. Prima demonstratio est. Cuiuslibet cognoscentis cognitio est secundum modum suæ naturæ, sed modus essendi diuinæ essentiæ excedit in infinitum modum essendi cuiuslibet intellectus creati, ergo cognitio Dei sicuti est excedit omnem naturam intellectus creati, ac subinde haberi non potest ex viribus illius naturalibus. Consequentia est bona. Maior probatur. Cognitio fit secundum quod cognitum est in cognoscente & secundum modum cognoscentis, nam vnusquodque recipitur ad modum recipientis. Minor vero probatur. Nam proprius modus essendi Dei est ut sit sui esse subsistens, proprius autem modus essendi intellectus creati deficit ab hoc, nam non est suum esse subsistens, sed habet aliquid admixtum potentialitatis. Hæc ratio procedit de cognitione distincta & quidditatiua, & est D. Thomæ. prima part. questio. 12. art. 4. & 3. contra gent. cap. 52.

*Deum.*

¶ Sed ut hanc elegantissimam rationem explicemus dubium est de illa, an optime procedat. Ratio dubitandi est. Quoniam ex illo fundamento, cognitum est in cognoscente secundum naturam cognoscentis non sequitur quod in notitia clara quidditatiua debeat esse æqualitas vel excellentia inter naturam cognoscentis, & inter obiectum cognitum quod intendit D. Thomæ. sed solum potest colligi quod cognitio sit perfectio proportionata naturæ cognoscenti ut constat, ergo. Confirmatur primo. Ex proportionem enim inter obiectum & potentiam magis sequitur dissimilitudo & inæqualitas sicut inter motum & mobile, materiam & formam, talis enim proportio est inter obiectum & potentiam, ergo. Confirmatur secundo. Ex hac ratione sequitur quod intellectus creatus etiam illustratus lumine gloriæ non possit pertingere ad cognitionem Dei sicuti est, siquidem etiam cum lumine gloriæ non habet æqualitatem cum diuino esse. Consequens autem est falsum, ergo: & denique confirmari potest tertio argumento facto in principio de angelo inferiori respectu superioris. ¶ Propter hæc argumenta Scotus in 1. d. 3. q. 3. & in 4. d. 49. q. 1. & quodl. 14. artic. 2. impugnat rationem D. Thomæ. Et il-

**A** lum sequitur Gabriel & multi alij. Et assignant aliam rationem, videlicet, quod licet Deus sit præsens omnibus rebus per essentiam præsentiam & potentiam in esse entitatis, in esse tamen intelligibili & obiectiuo non est præsens alicui intellectui creato presentia naturali, nec ipse intellectus potest sibi facere Deum præsentem, sed oportet quod Deus per gratiam se faciat præsentem intellectui creato ut ab ipso cognoscat. Hæc autem ratio nihil explicat, quoniam non reddit causam propter quam Deus in esse intelligibili non sit præsens intellectui creato, nec virtutem illius & luminis naturalis possit fieri præsens. Hæc autem rationem & causam explicat ratio D. Thomæ.

**B** ¶ Vnde respondetur ad dubium, quod ratio D. Thomæ est optima loquendo ut diximus de notitia quidditatiua clara, non de notitia confusa quæ haberi potest de Deo per effectus. Ad cuius expositionem notandum est primo cum Caietan. in 1. parte, questio. 12. art. 4. quod ut docet D. Thomæ in eadem parte, questio. 14. art. 1. radicaliter initium cognitionis est ex eo quod naturalibus quæ est non solum ipsa sed alia. Et quoniam esse alia non contingit tantum vno modo, diuersi ordines cognoscentium surgunt ex diuersis modis essendi alia. Diuersi autem modi essendi alia surgunt ex diuersis gradibus ipsarum naturarum, quæ sunt non solum ipsæ, sed & alia. Et propterea secundum diuersum ordinem ipsarum naturarum cognoscentium oportet ponere diuersos modos quibus cognoscens est cognitum. Et ex hoc manifeste sequitur quod esse cognitum modificatur secundum modum naturæ cognoscentis & non est conuerso. Et quia cognitio naturalis sequitur modum quo naturaliter cognoscens est cognitum, ideo oportet quod mensura naturalis cognitionis sit ipsa cognoscentis natura, v. e. quia anima rationalis (quæ tenet terminum locum inter intellectuales substantias) & est in materia, inde est quod recipit cognita modo veluti materiali per ordinem ad phantasmatum & eius naturalis virtus non se excedit ad hoc quod sit illa cognoscibilia quæ sunt separata a materia. Angelus vero qui est eleuatiore & purioris naturæ virtute quæ non est in materia, ipse est alia excellentiori modo & nobiliori. Igitur vis rationis hæc est, cognitum est in cognoscenti.

te secundum modum naturæ cognoscen-  
tis & cognitio sit secundum modum quo  
cognitum est in cognoscente, ergo si natu-  
ra cognoscentis sit inferioris ordinis &  
rationis quam sit natura cognita, non po-  
terit ex proprijs viribus ad visionem il-  
lius se extendere. Probatur consequen-  
tia. Nam natura cognoscentis non est aliud  
nisi modo proprio sibi inferiori & dimi-  
nuta quadam ratione & participatione,  
quod non sufficit ad visionem. Tunc ul-  
tra, sed diuinum esse est altissimi ordinis  
utpote rex & princeps seculorum ab-  
strahens ab omni potentialitate, intel-  
lectus vero creatus quantumuis eleua-  
tus & perfectus non abstrahit à poten-  
tialitate, ac subinde est inferioris, ergo  
per sua naturalia & secundum modum suum  
non potest pertingere ad cognitionem Dei  
sicuti est. Confirmatur & explicatur. In-  
tellectus humanus pro isto statu non po-  
test ex proprijs viribus naturalibus per-  
tingere ad cognitionem angeli sicuti est,  
quia angelus altioris est & purioris ordinis  
in modo essendi, utpote, nam intellectus  
humanus est in materia, angelus vero est  
forma abstracta à materia, sed in modo es-  
sendi magis distat Deus ab omni intelle-  
ctu creato, quam angelus ab intellectu  
humano & est altioris rationis, nā Deus  
est actus purus abstrahens ab omni poten-  
tialitate, nō vero intellectus creatus, ergo.  
¶ Secundo notandū est cum Ferr. 3. con-  
tra gent. c. 52. ut hoc amplius intelligatur  
quod cū intellectu fiat per hoc quod in-  
tellectus aliqua forma intelligibili actua-  
tur, operatio autē intellectus suo princi-  
pio formali proportionatur, ut scilicet  
nobilioris principij nobilior sit operatio  
propria, & perfectioris perfectior, & ut  
non possit se extendere ultra conditionem  
ipsius, idē necessarium est ut modus in-  
tellectionis accipiatur ex conditione spe-  
ciei intelligibilis qua intellectus intelli-  
git, conditio autem speciei intelligibilis  
proportionatur naturæ intelligentis, quia,  
videlicet, in quantum species est rei intel-  
lectæ ex conditione naturæ intelligentis  
accipit suæ perfectionis limitationem &  
determinationem. Quia si natura intelli-  
gens rem aliquam sit eiusdem modi essen-  
di cum re intellecta, species intelligibilis  
qua naturaliter rem intelligit erit perfe-  
cta forma rei intellectæ propter adæqua-  
tionem intelligentis ad rem intellectam

**A** in modo essendi, si autem natura intelli-  
gens sit inferioris modi essendi quam sit  
res intellecta, forma ipsa intellectus erit  
imperfecta forma rei intellectæ ipsam nō  
quidditatiue, sed imperfecte representas.  
Vide Ferr. ibi. Ex quo infert D. Tho. 1.  
part. quæst. 108. art. 6. ad tertium, quod su-  
periora nobiliori modo sunt in seipsis  
quam in inferioribus, inferiora vero nobi-  
liori modo sunt in superioribus, quam in  
seipsis, & idem docet in 2. 2. quæst. 23. ar-  
tic. 6. ad primū. Et ratio D. Tho. est. Quia  
vnumquodque est in aliquo per modum  
eius in quo est, & ita natura quō super-  
rior est & perfectior perfectiori modo  
recipit res intellectas in se, & per purio-  
res & perfectiores species. Homo enim  
quoniam est in materia abstrahit species  
à quidditate rei materialis & recipiuntur  
in intellectu humano, qui est forma  
corporis. Angeli vero perfectiores & pu-  
riores habent species. Igitur vis rationis  
est hæc: omnis intellectus creatus se-  
cundum naturam suam est aliquid poten-  
tiale habens admixtam potentialitatem,  
ergo ex natura sua solum potest actuari  
per speciem quæ habeat admixtam po-  
tentialitatem, ac subinde per sua natura-  
lia non potest cognoscere Deum sicuti  
est; nam ipse nihil habet admixtum po-  
tentialitatis, sed est purissimus actus. Vn-  
de quando cognoscitur Deus per species  
naturales ordinis inferioris & potentia-  
les, cognoscitur diminuta quadam ratio-  
ne & dicitur descendere ad intellectum  
creatum, ut docet Augustinus tracta. 1.  
in Ioan. explicans illud primæ Corinthi-  
2. nec in cor hominis ascenderunt, nam  
non cognoscitur ita perfecta cognitione  
sicut eius natura exigit. Confirmatur ar-  
gumentum & explicatur. Quia homo nō  
potest cognoscere angelum sicut est, quo-  
niam species intellectus humani sunt ac-  
ceptæ à rebus materialibus proportiona-  
tis ipsi humano intellectui, & ita non sunt  
ita puræ sicut ipse angelus. Sed in parita-  
te magis distat Deus à quocunque intel-  
lectu creato quam angelus ab intellectu  
humano, cum ipse sit purus actus, non ve-  
ro intellectus creatus, ergo: unde ad ratio-  
nem factā in oppositū respondetur, quod ex di-  
ctis aperte colligitur ex hoc quod cog-  
nitio naturalis debet proportionari naturæ co-  
gnoscēti, quod natura cognoscēs non potest  
esse inferioris ordinis quā natura cognita  
quiddi-

quidditatiue, aliās talis cognitio excede-  
ret vires inferioris. Nec D. Tho. vult æqua-  
litatem seu similitudinem inter cognitum  
& naturam cognoscentiam secundum se,  
sed solum docet quod inter cognitum &  
naturam cognoscentiam non debet esse  
excessus ex parte cogniti, & sermo est de  
excessu in modo essendi generico, ut po-  
test in solutione ad tertium articuli dice-  
mus, nam intellectus diuinus & angelicus  
excedit hæc omnia genere & plusquam  
genere, tamen hæc omnia cognoscit quid-  
datatiue. Et per hoc patet ad primam cō-  
firmationem. Ad secundam confirmatio-  
nem dicemus articulo sequenti quomodo  
intellectus illustratus lumine gloriæ po-  
test pertingere ad cognitionem Dei sicuti  
est. Ad tertiam confirmationem etiam di-  
cemus in solutione ad tertium huius arti-  
culi, nam ibi ponitur hoc argumentum.  
¶ Secunda demonstratio. Cognoscere Deū  
clare & intuitiue est proprium & natura-  
le Deo soli sicut est proprium & naturale  
igni calefacere & Soli illuminare, ergo  
creatura ex proprijs viribus naturalibus  
non potest cognoscere Deum sicuti est.  
Probatur consequentia. Nā quod est pro-  
prium superioris naturæ non potest illud  
consequi natura inferior ex proprijs viri-  
bus nisi per actionem superioris naturæ &  
virtute illius cuius est proprium, ut con-  
stat in exemplis allatis, nam nihil potest  
calefacere nisi virtute ignis & per partici-  
pationem illius, & nihil potest illumina-  
re nisi per virtutem Solis & per partici-  
pationem illius. Antecedens vero constat.  
Operari enim per propriam formam so-  
lum est naturale & proprium illi cui est  
intima & propria, alteri vero cui est ex-  
tranea non est proprium & naturale, hæc  
demonstratione videtur D. Tho. 3. contra  
gent. c. 52. Confirmatur prima D. Tho. in  
2. 2. quæst. art. 3. loquens de motu fidei dicit  
quod conuenit creaturæ intellectuali nō  
ex proprijs viribus, sed ex motione autho-  
ris gratiæ, qui est ordinis superioris sicut  
motus fluxus & refluxus conuenit aquæ  
ex motione superioris agentis, quoniam  
cognitio diuina est propria & naturalis  
soli Deo, sed elenatior & supernaturalior  
est cognitio clara Dei, ergo non potest  
competere creaturæ intellectuali ex pro-  
prijs viribus naturalibus, sed ex motione  
Dei authoris gratiæ. Confirmatur secun-  
do ex doctrina & ratione D. Tho. in eadē

**A** 2. 2. quæst. 6. art. 1. Ex hoc quod creatura  
intellectualis assentiendo his quæ sunt fi-  
dei ut oportet eleuatur supra totam na-  
turam colligit, quod hoc ei debet compe-  
tere ex supernaturali principio, & quod  
non potest ei competere ex naturalibus  
viribus, nam vis naturalis tantum se extē-  
dit ad ea quæ intra naturæ ordinem con-  
tinentur, sed in clara Dei visione multo  
magis eleuatur creatura intellectualis su-  
pra totam naturam, nam ut constat visio  
beata eleuatur est & supernaturalior, er-  
go talis visio non potest ei competere ex  
viribus naturæ. Vide Caiet. in 2. 2. quæst.  
23. art. 2. ubi explicat optime quomodo  
videre Deum sit proprium Dei, de quo  
nos dicemus articulo sequenti.  
¶ Tertia demonstratio. Ad hoc quod in-  
tellectus creatus videat Deum per essen-  
tiam necessarium est, ut diximus articu-  
lo quarto huius quæstionis, quod essen-  
tia diuina vniatur illi in ratione speciei  
intelligibilis, nam per nullam speciem  
creatam videri potest, sed essentia diui-  
na non vnitur intellectui creato, nec vni-  
ri potest ex viribus naturæ, sed per Dei  
actionem, ergo videre Deum non potest  
illi competere per sua naturalia. Conse-  
quentia est bona. Minor probatur. Nul-  
la enim potest esse virtus naturalis ad  
vniendam diuinam essentiam cum intel-  
lectu creato, & ut dicemus articulo se-  
quenti, essentia diuina non potest illi  
viri nisi mediante lumine gloriæ super-  
naturali, ergo. Confirmatur, nam for-  
ma alicui propria non sit alterius nisi eā  
agente, sed diuina essentia est propria &  
connaturalis Deo ut constat, ergo non  
potest fieri alterius nisi per Dei actio-  
nem ac subinde non ex viribus naturali-  
bus. Maior probatur illis exemplis ad-  
ductis, nam calor qui est forma propria  
ignis non sit alterius nisi per actionem  
ipsius ignis, & lux quæ est propria So-  
li non sit alterius nisi per actionem So-  
lis. Et huius ratio est clara. Quia agens  
agit suum simile in quantum suam for-  
mam communicat. Hæc demonstratio videtur  
D. Tho. tertio contra gentes, capit. 52. & in quarto, distinctione  
quadragesima nona, quæstione secunda,  
articulo sexto, & de veritate, quæstio. 8.  
artic. 3.  
¶ Quarta demonstratio. Id quod est per  
se tale est causa eius, quod est per aliud, ut

Secunda demonstratio.

Tertia demonstratio.

Quarta demonstratio.

constat in istis exemplis saepe adductis, sed intellectus diuinus per seipsum essentiam Dei videt, na intellectus diuinus est ipsa essentia diuina, intellectus autem creatus videt diuinam essentiam per seipsam quasi per aliud a se, ergo videre Deum non potest illi competere nisi per actionem Dei, ac subinde non ex viribus naturalibus.

ultima demonstratio.

¶ Ultima demonstratio desumitur ex eo quod Deus est obiectum improporcionatum respectu intellectus creati, vt demonstrauimus supra articulo secundo huius quaestionis in secunda conclusionem, ergo intellectus creatus naturali virtute non potest pertingere ad cognitionem Dei sicuti est. Probatur consequentia. Nam potentia naturali virtute non potest attingere obiectum sibi improporcionatum, ideo enim dicitur improporcionatum, quia potentia non habet naturalem virtutem proporcionatam tali obiecto. Confirmatur argumentum. Intellectus humanus virtute naturali non potest cognoscere quidditatem angelicam pro isto statu prout in se est, quoniam est obiectum improporcionatum respectu intellectus humani, ergo multo minus intellectus creatus quantumuis eleuatus virtute naturali poterit cognoscere Deum sicuti est. Probatur consequentia. Quia Deus prout in se est maiori excessu excedit intellectum creatum in ratione obiecti improporcionati, quam quidditas angelica humanum intellectum; nam quidditas angelica solum excedit intellectum humanum excessu quodam veluti accidentali intra eadem rationem vniocam, vt diximus in articulo primo huius quaestionis in solutione ad secundum. Deus vero excedit omnem intellectum creatum in ratione obiecti improporcionati excessu quodam analogico & altioris rationis, vt diximus in articulo secundo huius quaestionis, conclus. tertia, ergo.

Secunda conclusio.

¶ SECUNDA conclusio. Intellectus creatus etiam si infimus sit in se habet naturalem virtutem veluti radicalem, vt pertingere possit per Dei gratiam ad cognoscendum Deum sicuti est. Itaque ipsa naturalis virtus intellectus creati est tanta, vt ipsa possit attingere ad visionem Dei. Non enim est imaginandum, quod solum lumen gloriae attingit ad cognitionem Dei sicuti est, sed etiam ipsa naturalis virtus intellectus concurrens ad illam cognitionem, & sicut diximus in articulo secundo

A huius quaestionis ad tertium argumentum in prima solutione, quod sicut intellectus etiam seclula specie intelligibili est virtus actiua per seipsum, quoniam ipse intellectus de se est principium vitale, quod de sua ratione habet quod factus in actu per speciem possit cum illa concurrere actiue. Non dissimiliter intellectus creatus secundum suam naturam habet virtutem radicalem, ita vt perfectus & illustratus per lumen gloriae possit ipsa naturalis virtus concurrere actiue ad cognitionem Dei sicuti est, & ex sua natura habet vt possit eleuari per lumen gloriae, quauis exemplum non teneat in omnibus, vt clare patet. Haec conclusio probatur.

¶ Primo probatur conclusio auctoritate D. Tho. 1. part. quaest. 12. art. 4. ad tertium. Vbi expresse docet quod natura intellectus etiam infimi talis est per suam naturam & talem virtutem habet vt possit eleuari per Dei gratiam ad hoc quod cognoscat ipsum esse per essentiam, constituit enim differentiam inter potentiam visiuam & intellectum, nam potentia visiuam quoniam materialis est concernens materiam & attingens rem vt hanc, non habet naturalem virtutem radicalem vt eleuari possit ad cognoscendum aliquid immateriale. Ceterum intellectus creatus quicunque sit quia est eleuatus a materia aliquantulum talem habet naturam & virtutem naturalem, vt eleuari possit per gratiam ad cognoscendum Deum sicuti est.

¶ Secundo probatur conclusio a priori duabus rationibus factis supra articulo 2. huius quaestionis in corol. primae conclusionis. Altera quidem ratio desumitur ex infinitate & vniuersalitate obiecti intellectus creati, quod est ens in quantum ens loquendo de obiecto extensiuo. Vnde colligitur quod ex sua natura habet virtutem vt eleuari possit ad attingendum omne ens. Et ita D. Tho. 2. 2. q. 2. ar. 3. ex hac vniuersalitate ex parte obiecti colligit, quod per suam naturam habet creatura intellectualis & rationalis quod possit eleuari ad aliquid supernaturale, vt ad motum fidei & visionem clare. Dicit enim quod sola creatura rationalis habet immediatum ordinem ad Deum, quia ceterae creaturae non attingunt aliquid vniuersale, sed solum aliquid particulare, &c. Natura autem rationalis in quantum cognoscat vniuersale boni & entis rationem habet immediatum ordinem ad vniuersale

uersale essendi principium. Altera vero ratio desumitur ex immaterialitate potentiae, na ex eo quod intellectus aliquantulum est eleuatus a materia talem naturam & virtutem habet vt possit attingere Deum sicuti est qui est maxime eleuatus a materia, eleuatus tamen per gratiam, & per diuinam virtutem.

¶ Tertio probari etiam potest a priori. Vt diximus in illa conclusione citata, Deus prout est in se summè & maxime cognoscibilis, continetur intra rationem formalem obiecti intellectus creati, saltem analogice, vt diximus in tertia conclusione, ergo in ipsa natura intellectus est virtus naturalis radicalis, vt possit cognoscere Deum sicuti est. Probatur consequentia. Potentia enim respectu proprii obiecti semper habet aliquam virtutem naturalem. Confirmatur. Intellectus humanus naturalem habet virtutem etiam dum est in hac vita vt eleuari possit ad cognoscendam formam angelicam sicuti est, quantum sit obiectum improporcionatum, ergo idem dicendum est de intellectu creato respectu Dei sicuti est, suo modo loquendo. Dixi, suo modo, nam maior improporcionatio est inter Deum sicuti est & intellectum creatum, quam inter angelum & humanum intellectum.

¶ Quarto probatur haec conclusio a posteriori & ab effectu ratione D. Tho. in illa solutione ad tertium citata. Intellectus creatus quantumuis infimus quia est potentia aliquantulum abstracta a materia, licet sit in materia, habet virtutem separandi formam a materia, & potest considerare ipsam formam praescindendo a materia, vt constat experientia in intellectu humano. Et quantumuis omnis intellectus creatus quantumuis eleuatus, habeat esse concretum & determinatum per essentiam, cum non sit actus purus, tamen habet virtutem & efficaciam ad praescindendum ipsum esse considerando ipsum esse nihil considerando de essentia, vt constat experientia, ergo in natura ipsa intellectus creati est naturalis virtus radicalis vt eleuari possit ad cognoscendum Deum sicuti est. Probatur consequentia. Quia Deus in se nihil aliud est, quam forma quaedam abstractissima & ipsum esse purissimum.

¶ Vltimo probatur conclusio. Vt dicitur articulo sequenti lumen gloriae est habitus quidam intellectus creati, ergo na-

A ruralis perfectio intellectus creati per ipsum perficitur ad cognoscendum Deum sicuti est, nam proprium est habitus esse perfectionem virtutis naturalis potentiae, ac subinde ipsa naturalis potentia habet virtutem naturalem radicalem ad visionem Dei sicuti est, hoc autem explicabitur amplius articulo sequenti.

¶ Ad argumenta facta in principio quaeruntur procedunt contra primam conclusionem, respondetur. Ad primum argumentum articuli, quod est septimum quaestionis octauae respondetur, quod solutio ibi posita est optima. Nam Deus prout in se, est obiectum improporcionatum per excessum analogicum, & ita naturali virtute non potest intellectus creatus illud attingere, na si intellectus creatus naturaliter non potest inclinari ad Deum propter illum excessum, vt diximus articulo tertio: multo minus poterit illum consequi naturali virtute, & ita omnes Theologi fatentur, quod Deus prout in se est, est finis supernaturalis quantum ad assequutionem.

¶ Ad secundum articuli, quod est replica contra hanc solutionem respondetur optime supra in articulo tertio huius quaestionis in solutione ad tertium argumentum articuli, vide solutionem ibi, & ibi etiam respondetur ad confirmationem, in responsione ad tertiam probationem antecedentis.

¶ Ad tertium argumentum articuli respondetur, quod angelus inferior eundem modum essendi habet genericum cum superioris. Omnes enim conveniunt in hoc quod sunt formae a materia separatae & omnes pertinent ad gradum intellectualitatis, quauis superior in sua ratione specificata sit excellentior, sed tamen modi essendi qui distinguunt modos cognoscibilitatis non distinguuntur per differentias specificas, sed per gradus genericos secundum quod esse recipitur in materia, aut est sine materia receptum in essentia aut est omnino subsistens & purum esse. Et ita distinguit illos. Dicitur Thomas prima parte, quaestione duodecima, articulo quarto. Itaque omnes angeli pertinent ad eundem gradum intellectualitatis. Vnde vnus non est obiectum improporcionatum respectu alteri & potest cognosci ab alio virtute naturali, Deus vero pertinet etiam ad altissimum intellectualitatis gradum, vt per se constat,

D

nam sit rex & princeps totius intellectua-  
litas, ut pote actus purus, & ita intelle-  
ctus creatus, qui est pura potentia vel si di-  
cit actum dicit illum admixtum cum po-  
tentia non potest pertingere ad cog-  
nitionem Dei sicuti est virtute naturali.

¶ Ad quartum argumentum articuli respō-  
detur ex dictis in secunda conclusione. Et  
ex dictis in hoc articulo, soluitur argumen-  
tum septimum quæstionis octauæ propo-  
sitæ ad octauum principale.

¶ Ad octauum argumentum quæstionis  
propositæ ad octauum principale.

ARTICVLVS VIII. B

*Verum ad cognoscendum diuinum esse  
prout in se est, intellectus creatus in-  
digeat lumine gloriæ.*

T videtur vera pars negati-  
ua huius articuli. ¶ Primo ar-  
guitur argumēto octauo huius  
quæstionis. Ut constat ex  
dictis in prima conclusione

huius quæstionis Deus per se est maximè  
lucidus & lumine cognoscibilis, imò est  
ipsa lux & cognoscibilitas spiritalis, er-  
go non indiget lumine gloriæ intellectus  
creatus ad cognitionem illius. Probatur  
consequentia. In sensibilibus ipsa lux nō  
indiget alio lumine ut videatur, sed per  
se ipsam est visibilis. ¶ Secundo arguitur.  
Si lumen gloriæ esset necessarium ad co-  
gnoscendum Deum sicuti est, maximè  
ut sit dispositio qua disponatur intelle-  
ctus creatus, ut essentia diuina vniatur illi  
in ratione speciei & formæ intelligibilis,  
ita docet D. Tho. 1. part. q. 12. art. 5. & ter-  
tio contra gent. c. 53. Sed hæc ratio nulla  
est, ergo. Minor probatur. Quia diuina  
essentia non vnitur intellectui beati in ra-  
tione formæ, sed per modum causæ partialis  
cōcurrentis cum intellectu creato ad pro-  
ducendam visionem beatam, ergo lumē glo-  
riæ nō disponit intellectū, ut illi vniatur  
essentia diuina per modum formæ intelli-  
gibilis. Antecedens probatur. Quia diuina  
essentia nō potest supplere rationem formæ,  
ergo nō vnitur intellectui beati per mo-  
dum formæ. Cōsequentia vero probatur. Ut  
diuina essentia vniatur intellectui per mo-  
dum causæ partialis cōcurrentis cū intelle-  
ctu ad visionem beatam nulla requiritur di-  
spositio ex parte intellectus, nam ut dicitur

A causæ partialiter cōcurrant ad eundem ef-  
fectum nulla dispositio ponitur præiua ex  
parte vnius vel alterius causæ, ut constat  
quando duo homines partialiter concur-  
runt ad portandum eundem lapidem vel ad  
producendum eundem effectum. Confirmatur  
argumentum. Quauis admittamus ef-  
fectum diuinum vni intellectui beati per  
modum formæ, illa non est forma principa-  
lis & vltima in visione beata, nam actus  
præcipuus & principaliter intentus in  
quacunque cognitione nō est species in-  
telligibilis, sed ipsa actualis cognitio, sed  
dispositio solum est requisita ad formam  
principalem & vltimam, ergo ad vniōem di-  
uinæ essentia cum intellectu beati nō est  
ponenda aliqua præiua dispositio. Minor  
probatur. In generatione naturali, verbi  
causa, ignis solū ponitur dispositio ad for-  
mam substantialem ignis, quæ est vltimus  
terminus generationis, alias enim ad ip-  
sam dispositionem quæ est quædam for-  
ma esset necessaria alia dispositio, & sic in  
infinitum.

¶ Tertio arguitur ad idem. Vnio hypo-  
statica qua verbum diuinum vnitur hu-  
manitati maior est & principalior, quam  
vniō diuinæ essentia cum intellectu beati  
in ratione speciei intelligibilis, ut au-  
thor est Diuus Thom. tertia parte, quæst.  
2. articulo nono, tamen ad hoc quod ver-  
bum diuinum vniatur humanitati vniōne  
hypostatica non requiritur aliqua dispo-  
sitisio, ut author est idem Diuus Thomas  
in eadem tertia parte, quæstio. septima,  
articulo vltimo, ergo lumen gloriæ non est  
necessarium ad vniōnem diuinæ essentia  
cum intellectu beati. Confirmatur argu-  
mentum. Per vniōnem hypostaticam natu-  
ra humana eleuatur ad aliquid quod ex-  
cedit totam naturam ut constat, tamē nō  
est necessarium quod natura humana di-  
sponatur aliqua dispositione quæ sit su-  
pra totam naturam, ergo quauis in visio-  
ne beata intellectus eleuetur supra totam  
naturam per vniōnem diuinæ essentia cū  
intellectu in ratione speciei intelligibilis  
non est necessarium, quod disponatur per  
lumen gloriæ supernaturale.

¶ Quarto arguitur. Si lumen gloriæ esset  
necessarium ad cognoscendum Deum sicuti  
est maximè ut sit virtus factiua visionis  
beatæ, quoniam intellectus creatus per sua  
naturalia non potest cognoscere Deum  
sicuti est, ut diximus articulo præcedenti,  
sed

sed hæc ratio est nulla ergo. Consequen-  
tia est bona. Maior constat. Nam illa est  
ratio D. Thom. in locis allegatis in secun-  
do argumento. Maior probatur. Visio  
enim beata non producit ab intellectu  
creato effectiue, sed à solo Deo: ergo in-  
tellectus creatus non indiget lumine glo-  
riæ ad producendam visionem effectiue,  
consequentia est euidens. Antecedens pro-  
batur. Nam visio beata est præmium no-  
strum: ergo à solo Deo provenit effecti-  
ue. Antecedens est notum. Consequentia  
probatur. Sicut meritum provenit à solo  
merente effectiue, ita præmiū debet esse  
solum à præmiante in genere causæ effi-  
cientis. Et hoc est quod dicit Christus  
Ioan. 10. Ego vitam æternam do eis. Con-  
firmatur argumentum. Nam alias sequi-  
tur quod creatura se beatificaret effecti-  
ue, consequens autem est maximè absur-  
dum: ergo & illud ex quo sequitur. Se-  
quela probatur. Quia creatura concur-  
rit ad productionem visionis effectiue.

¶ Quinto arguitur ad idem, Deus ut au-  
thor gratiæ, & bonorum supernaturalium  
est causa principalis & particularis visio-  
nis beatificæ: ergo creatura, non est causa  
principalis, & particularis talis visionis,  
ac subinde non est necessarium lumen  
gloriæ in beatis. Vltimo consequentia est  
euidens. Nam lumen gloriæ necessarium  
est ad hoc quod intellectus creatus pro-  
ducatur visionem, & ita si creatura nō con-  
currit ad illam non erit necessarium. Pri-  
ma vero consequentia probatur. Quia  
eiusdem actionis non possent dari duo agē-  
tia principalia & particularia, Antecedens  
vero constat, visio enim beata pertinet ad  
ordinem diuinum, & supernaturalem ut  
patet: ergo eius causa principalis, & par-  
ticularis est Deus ut author gratiæ, Pro-  
batur consequentia. Quia bona ordinis  
supernaturalis non reducuntur in Deum  
tanquam in causam vniuersalem, sed tan-  
quam in particularem, cum sint propria  
Dei sicut est proprium ignis calor, & so-  
lis lux. Confirmatur argumentum, nam  
quādo aliqua actio est propria superiori,  
semper tribuitur illi non ut agenti vniuer-  
sali, sed ut particulari cui correspondet  
talis actio, calefacere enim semper tribui-  
tur igni hoc modo, & illuminare Soli, sed  
videre Deū est propria & naturalis actio  
Dei ergo debet tribui Deo ut agenti prin-  
cipali, & particulari, ac subinde non crea-

A turæ, nisi tanquam sustentanti rationem  
agendi.

¶ Sexto arguitur ad idem: lumen gloriæ  
non est causa visionis totalis, nec partia-  
lis: ergo nulla ratione est causa, ac subin-  
de non est necessarium propter visionem  
efficiendam. Vtraque consequentia est bo-  
na, Antecedens vero probatur. Et quidem  
quantum ad primam partem, videlicet,  
quod non sit causa totalis probatur. Nam  
intellectus etiam cōcurrit ad illam visio-  
nem, illa enim visio habet à naturali vir-  
tute intellectus, quod sit vitalis operatio  
ut constat: ergo intellectus concurrit ad  
illam visionem per suam naturalem virtu-  
tem. Probatur consequentia. Quia opera-  
tio ex eo est vitalis quia procedit à prin-  
cipio viuente cōiuncto mouente se ad ta-  
lem operationem: huiusmodi autem prin-  
cipium in visione beata non est lumē glo-  
riæ. Tum quia non se mouet ad hanc vi-  
sionem, non enim videt lumen gloriæ, sed  
intellectus. Tum etiam, quia cum lumen  
gloriæ non sit intrinsecum essentia ani-  
mæ in qua debet esse radix vitæ non po-  
test esse principium vitale: ergo visio bea-  
ta habet vitalitatem à naturali virtute vi-  
tali intellectus. Quo ad secundam vero  
partem, scilicet, quod non sit partialis pro-  
batur. Nam in visione beatifica tota vir-  
tus actiua illius debet esse supernaturalis,  
virtus enim naturalis non potest attinge-  
re visionem beatificam ut diximus articu-  
lo præcedenti: ergo lumen gloriæ nō po-  
test esse virtus partialis, nam virtus intel-  
lectus ut condistincta à lumine gloriæ est  
naturalis.

¶ Septimo arguitur. Quia si lumen glo-  
riæ esset necessarium in beatis, maximè  
ad confortandam potentiam intellectuā  
beati ut videre possit, sed ad hoc non est  
necessarium: ergo. Consequentia est bo-  
na. Maior constat ex doctrina D. Thom.  
1. part. quæst. 12. arti. 5. Minor vero pro-  
batur. Quia lumen gloriæ, vel confortat  
potentiam intendendo virtutem poten-  
tiæ, sicut calor qui est in aqua conforta-  
tur ab igne, vel per modum agentis par-  
tialis. Sed nullo istorum modorum potest  
cōfortare intellectum creatum: ergo. Mi-  
nor probatur. Et quidem quod non per  
modum agentis partialis probatum est  
argumento præcedenti. Quod vero non  
fiat per modum intensionis probatur. Quia  
huiusmodi intensio fieri non potest nisi

D

virtus intensa, & remissa sint eiusdem ordinis, & rationis sicut calor intensus & remissus. At lumen gloriæ est alterius omnino rationis, & ordinis à virtute naturali intellectus. Item nam intellectus creatus nullam virtutem habet ex natura sua circa Deum sicuti est: ergo non potest intendi illa virtus.

¶ Octauo arguitur. Nam si lumen gloriæ est necessarium, ad hoc potissimum esset vt intellectus creatus qui ex natura sua est improporcionatus cum diuina essentia prout in se est proporcionetur illi per hoc lumen, sed hæc ratio nihil valet: ergo. Consequentia est bona. Maior constat ex dictis in articulo præcedenti. Minor probatur. Nam adhuc supposito lumine gloriæ intellectus manet improporcionatus cum diuina essentia. Quia intellectus creatus etiam illustratus lumine gloriæ est aliquid creatum, & finitum, diuina vero essentia est aliquid infinitum. Confirmatur argumentum, & explicatur. Quia vt dictum est supra articulo secundo huius questionis in secundo notabili. Ad rationem obiecti proporcionati necessarium est quod potentia conueniat in modo essendi cum obiecto. Sed intellectus quantumvis eleuatus per lumen gloriæ non conuenit in modo essendi cum diuina essentia: nam diuina essentia abstrahit ab omni potentialitate, intellectus vero creatus etiam vt eleuatus per lumen gloriæ non abstrahit ab omni potentialitate: ergo.

¶ In oppositum est. Nam vt diximus articulo præcedenti. Intellectus creatus per sua naturalia non potest pertingere ad cognitionem diuini esse propter suam celsitudinem, & eminentiam: ergo necessarium est ponere lumē gloriæ ad hoc, quod possit talem cognitionem attingere.

¶ In hac difficultate Scotus in tertio distinctio. 14. questione. 1. & in quarto distinctio. 49. questione. 11. reijcit istud lumen gloriæ, & dicit quod nõ est necessarium. Eandem sententiam tenet Durandus in quarto distinctio. 49. questio. 4. Et Aureolus apud Capreolum eadem distinctio. & questione. Ocham in primo distinctio. 1. questione. 2. vel tertia. Et alij tenent, quod visio beatifica est à solo Deo, ita vt intellectus mere passiuè se habeat, quod si verum esset non esset necessarium lumen gloriæ.

**A** ¶ **P**RIMA conclusio. Certissimum est, quod intellectus indiget lumine gloriæ creato ad cognoscendum Deum sicuti est. Hæc conclusio probatur.

*prima conclusio*

¶ Primo probatur ex sacris literis. Nam in Psalm. 35. dicitur. In lumine tuo videbimus lumē. Quo in loco aperte Propheta loquitur de statu beatorum. Dicit enim, inebriabuntur ab vbertate domus tuæ, &c. Et subdit huius rei rationem dicens. Quia apud te est fons vitæ, & in lumine tuo videbimus lumen, lumen vocatur Dens ipse, quoniam vt diximus in prima cõclusionē huius questionis, Deus est summum, & maximum cognoscibile, & ipsa lex, & cognoscibilitas excedens omne cognoscibile. Hoc autem lumen dicit, quod est videndum in patria in lumine Dei, quod diffundit in cordibus nostris. Et dicitur Dei speciali quadam ratione, quoniam illud lumen clarum est, & eiusdem ordinis cum ipso diuino lumine, & cum ipso Deo. Et hac ratione Esai. 60. dicitur. Non erit tibi amplius Sol ad lucendum per diem, nec splendor Lunæ illuminabit te. Sed erit tibi Dominus in lucem sempiternam.

**B** Quali significet Propheta, quod lux quæ debet illuminare intellectum beatorum, non erit inferioris ordinis sicuti est claritas Solis, vel Lunæ, sed altioris rationis, & ordinis diuini, & Deus erit in lucem sempiternam. Quoniam ipse diffundet radios suæ diuinæ lucis in intellectibus beatorum. Hoc ipsum significatur Apocalypsis 21. cum dicitur. Ciuitas non eger Sole nec Luna vt luceant in ea. Quia claritas Dei illuminabit illam.

**C** ¶ Secundo probatur conclusio. Quia in Clementina ad nostram de hæreticis damnatur quintus error Beguinarum, & Beguinarum Alemanniæ in quo dicebant. Quod quælibet intellectualis natura in seipsa naturaliter est beata, quodque anima non indiget lumine gloriæ ipsam eleuante ad Deum videndum, & eo beate fruendum: ergo lumen gloriæ est necessarium ad videndum Deum sicuti est.

¶ Tertio probatur cõclusio Authoritate Sãctorũ qui vbiq; hanc veritatē docēt. D. Dionys. cap. 4. de diuinis nominibus, vbi loquens de Deo inquit. Igitur lumē intelligibile dicitur quod est super omne lumē bonum,

bonum, sicut radius fontaneus & supermanans luminis effusio, omnem supermundanam, & circa mundanam, & mundanam mentē ex plenitudine ipsius illuminans & intellectuales ipsarum totas virtutes renouans. Et hoc vltimum explicat D. Tho. ibi lectione quarta ad hunc modū. Renouat intellectuales vires ipsarum nouum lumen superfundendo gratiæ, & gloriæ. Idem docet Aug. in innumeris locis. Præcipuè in soli. c. 36. vbi post multa sic ait. Tu es quippe lumen in cuius lumine videbimus lumen. Et in Manuali capit. 7. idē docet. Eandē sententiā tenent omnes Sãcti, & Doctores explicantes loca sacra Scripturæ quæ citata sunt. Et idem docent fere omnes Scholastici, præcipuè D. Thom. 1. part. quæst. 12. arti. 5. tertio contra gent. capit. 53. 54. de verit. quæst. 8. artic. 3. Et Caieta. & Ferrar. in locis citatis, & omnes alij Thomistæ.

¶ Quarto probatur conclusio ratione, nã ad omnem aliam cognitionem ponitur lumen quod manifestet obiectum: ergo ad visionem Dei claram multo magis est constituendum, antecedens constat, nam ad cognitionem naturalem ponitur lumē naturale, ad cognitionem fidei lumen fidei, &c. Consequentia vero probatur, nã Deus sicuti est, non est ita cognoscibilis à nostro intellectu vt diximus in secundo articulo, & ita indiget lumine manifestante. Et hoc lumen quod manifestat Deum sicuti est, cõuenientissimè vocatur lumē gloriæ, tum quoniam illud lumē est proprium status gloriæ, tum præcipuè, quoniam illud lumen manifestat gloriã Dei, id est, totum esse Dei, nam vt supra diximus, gloria significat totum esse, & purissimum ipsius esse. Rationes vero particulares pro hac cõclusionē adducuntur in cõclusionibus sequentibus, vbi in particulari explicabuntur causæ necessitatis luminis gloriæ.

¶ Circa istam cõclusionem Aduertendum est, quod illa est certa secundum fidem vt constat ex testimonijs sacre Scripturæ, & Sãctorum, & præcipuè ex illa Clementina. Sed tamen non constat inter Theologos in quo sensu definitum sit ab Ecclesia, quod requiritur lumen gloriæ ad visionem beatificam. Quidam enim existimant certa fide tenendum esse, quod in intellectu beatorum ponitur lumē, quod est supernaturale, & est qualitas habitua-

**A** lis. Ita videtur sentire Caiet. in hoc articulo. Sed alij Theologi multo probabilius docent. Quod Concilium Viennense in illa Clementina, non ita strictè sumit lumen gloriæ vt designet habitum, sed late accipit lumen gloriæ, vt designet, vel habitum, vel speciale Dei auxiliũ quo intellectus eleuetur ad visionem, & in hoc sensu est certum secundum fidem. Nam concilium definiēbat hanc veritatē contra errorem illorum hæreticorum qui dicebant, quod intellectus creatus per facultatem suæ naturæ potest videre Deum per essentiam. Et ita definitio Concilij tantum intendit, quod intellectus creatus eget supernaturali virtute vt videat Deũ. Et ita quod attinet ad fidem satis fuerit asserere necessariam esse ex parte intellectus virtutē aliquam supernaturalem, siue illa virtus sit habitualis, siue auxiliũ actuale. Certũ tamen mihi videtur (quod ea certitudine tenendum est) lumen gloriæ esse qualitatem habitualem; Quæ tenent Theologi fidem, spem, & charitatē esse habituales qualitates. Vnde sicut nõ potest negari absque maxima temeritate fidem, spem, & charitatem esse habitus supernaturales, vt definitur in prima secũdę, in materia de virtutibus. Ita esset maxima temeritas dicere, quod lumen gloriæ non est supernaturalis habitus. Et hoc cõuincunt rationes quæ faciendæ sunt pro cõclus. sequenti quibus probabimus quod lumen gloriæ est necessarium vt virtus in intellectus ad producendam visionem. Cõsiderando, quod videns Deum sicuti est habet se vt causa videns non vt instrumentũ, ac subinde non sufficit concursus Dei, sed requiritur forma, & qualitas habitualis supernaturalis in causa. Quia causa secunda debet habere formam cui assimiletur effectus in quo differt ab instrumento. Et ita omnes Theologi nostri temporis dicunt lumen gloriæ esse habitum. Et in hac cõclusionē, & in dictis hucusque omnes Theologi graues conueniunt.

¶ Tota igitur difficultas est in assignanda ratione propter quam lumen gloriæ est necessarium ad visionem beatificam. Et in hoc est diuersitas inter Theologos. Illi enim Theologi qui existimant visionem beatificã non produci effectiue ab intellectu beati, sed à solo Deo, intellectu creato se habente mere passiuè dicunt lumen gloriæ necessarium esse ad disponendum intellectu-

intellectum ut recipiat visionem beatam infusam à Deo. Ita etiã dicit Marsil. in tercio quaest. 10. Inter Theologos vero qui existimant, quod intellectus beati effectiue concurrat ad visionem beatificam (quæ quidem sententia certissima est ut definitur in 1. 2. quaest. 3. artic. 2.) Quidam assignant duas causas propter quas necessariam est lumen gloriæ. Prima est ad confortandum intellectum, ut eliciat visionem beatificam. Secunda ut sit dispositio, qua disponatur intellectus ut essentia diuina uniatu illi in ratione speciei intelligibilis. Ita docet Caieta. 1. part. quaestio. 12. artic. 5. Ferra. tertio contra gent. cap. 53. & 54. Et communiter Thomista. Et vtraque causa colligitur ex D. Thom. in prima parte loco immediate citato. Nam prima causa ponitur in corpore articuli, & in solutionibus argumentorum. Secunda vero in corpore statim in principio. Cæterum quidam moderni Theologi propter secundum argumentum cum sua confirmatione negant secundam causam huius necessitatis quauis admittant primam. Alij vero addunt aliam causam. Et docent lumen gloriæ non esse constituendum solum propter duas causas assignatas in doctrina D. Thom. sed propter aliam tertiam, scilicet, ut disponat intellectum ut suscipiat visionem beatificam quam ipse intellectus lumine gloriæ illustratus elicit. Authores huius sententiæ dicuntur post tertiam conclusio. huius articuli. Ista causæ diligentissime explicandæ sunt. Quia ex illis pendet necessitas luminis gloriæ. Ad cuius expositionem sit.

Secunda conclusio.

**¶ S E C U N D A** conclusio. Lumen gloriæ necessario constituendum est in beatis ad confortandum, & eleuandum eorum intellectum ut sit potes elicere visionem beatificam. Itaque lumen gloriæ est virtus quædam intellectualis supernaturalis qua intellectus confortatur, eiusque virtus augetur ut videat Deum sicuti est. Hæc conclusio est D. Tho. Caieta. Ferra. & omnium Thomistarum in locis citatis. Et hæc conclusio negari non potest absque periculo erroris, & probatur.

**¶** Primo probatur. Nam in Concilio Viennensi ut habetur Clementina ad nostrum, assignatur ex preesse hæc ratio. Dicitur enim quod lumen gloriæ est constituendum ad confortandum, & eleuandum intellectum ut sit potes elicere visionem:

ergo hæc conclusio absque periculo erroris non potest negari. Confirmatur argumentum. Quia hæc ratio videtur significari in locis sacra Scripturae citatis secundum expositionem Sanctorum, & Doctorum. ergo.

**¶** Secundo probatur conclusio. Quia ut definitum est in articulo precedenti virtus naturalis intellectus creati non est sufficiens ad Dei essentiam videndam propter eius maximam puritatem, & eminentiam: ergo ad talem visionem necessarium est quod intellectus eleuetur, & confortetur per Dei gratiam & quod ei accrescat virtus intelligendi quæ dicitur lumen gloriæ. Confirmatur argumentum. Nam ut dictum est supra artic. 2. virtus naturalis intellectus creati in ratione potentie intellectualis inproportionata est ad Deum videndum prout est in se, & ita diximus, quod Deus ut sic propter suam celsitudinem est obiectum inproportionatum respectu intellectus creati, & non quomodo docuimus inproportionatum, sed per excessum analogicum, & alterius rationis, ergo ut talis potentia illi proportionetur in ratione potentie intellectualis, necessarium est, quod intellectui superaddatur virtus intellectualis supernaturalis altioris ordinis, & diuini qua mediante eleuetur, quæ quidem virtus dicitur lumen gloriæ. Ita quod sicut obiectum est alterius rationis ab obiecto naturali intellectui creato proportionato, ita virtus superaddita sit alterius rationis à virtute naturali potentie. Hoc autem explicabitur in solutionibus argumentorum.

**¶** Tertio probatur conclusio. Quia ut diximus articulo precedenti proprium est Dei cognoscere seipsum sicuti est. Et ille solus virtutem naturalem & proportionatam habet ad talem actum: ergo hoc non potest competere alicui creature nisi si ex diuina motione, & per virtutem eius creature superadditam ex diuina gratia. Probatur consequentia. Nam calefacere non potest competere alicui rei nisi ex motione ignis, & per virtutem eius superadditam alteri rei, quoniam calefactio est propria actio ignis ad quam habet virtutem naturalem, & illi proportionatam: ergo si cognoscere Deum sicuti est, est proprium ipsius Dei, & diuini intellectus non potest competere creato intellectui nisi per virtutem, & motionem ipsius. Hæc autem virtus

virtus nihil aliud est quam lumen gloriæ: ergo lumē gloriæ est necessarium ut virtus intellectualis diuina factiua diuine visionis.

**¶** Quarto probatur conclusio. Quia ad actum fidei supernaturalis, quoniam excedit totam naturam, & virtus naturalis intellectus continetur intra naturæ ordinem ponitur in intellectu lumen fidei supernaturale diuini ordinis per quod intellectus eleuetur, & proportionetur tali actioni, & ut sit virtus ad producendam talem actionem. Et similiter ad actum charitatis, & spei ponuntur qualitates supernaturales ordinis diuini ad omnia ista: ergo multo magis ad claram visionem Dei, sicuti est, ponendum est lumē gloriæ, quod sit virtus intellectualis supernaturalis fortificans intellectum, & augens virtutem illius. Probatur consequentia. Quia visio beata est magis supernaturalis, & diuini ordinis, & intellectus creatus minus habet de virtute in ordine ad claram visionem quam ad actum fidei, &c.

**¶** Quinto probatur conclusio. Quia de diuinis philosophandum est proportionabiliter ad ea quæ naturaliter sunt cognita. Sed ita natura comparatum est, quod omne agens naturale habet principium formale effectiuum proportionatum actioni quam debet exercere: ergo agens supernaturale necessario debet habere principium formale proportionatum actioni supernaturali: minor probari potest facile in inductione loquendo de agente non instrumentali. Tunc ultra: ergo beatus ad producendam visionem beatam ut agens principale debet habere formale principium proportionatum tali actioni, quod quidem est lumen gloriæ. Confirmatur hoc argumentum. Nam hæc est suavis Dei dispositio, quod Deus eodem modo se habeat, & concurrat in operibus gratiæ, & gloriæ atque in operibus naturæ. Sed in natura videmus, quod singulis rebus ad proprias operationes auctor naturæ indit qualitates naturales proportionatas ipsis operibus: ergo suavis Dei dispositio expostulat in ordine gratiæ, ut ad visionem beatificam (quæ est suprema operatio creata) infundat Deus in intellectu creato supernaturale lumen gloriæ illi visioni proportionatum.

**¶** Sed ut hanc causam, propter quam est necessarium lumen gloriæ explicemus ali-

qua aduertenda sunt. Primo notandum est quod quauis ut diximus supra artic. 2. conclusione secunda, intellectus creatus propter suam immaterialitatem, & spiritualitatem, & vniuersalitatem, & infinitatem ex parte obiecti habeat virtutem naturalem ut per Dei gratiam eleuari possit ad videndum Deum sicuti est, tamen ipsa virtus naturalis intellectus per seipsum non est sufficiens ad attingendum tam excelsum obiectum sicuti est. Unde indiget noua virtute superaddita effectiua talis visionis. Quare lumē gloriæ nihil aliud est quam virtus quædam intellectualis supernaturalis qua intellectus confortatur, & fit potens cognoscere Deum sicuti est. Et ita istud lumen confortat intellectum per modum cuiusdam nouæ virtutis altioris ordinis à virtute naturali quæ superadditur ipsi intellectui, & eleuat ipsum ad nouum actum quem non poterat habere per virtutem naturalem. Ac proinde constituit intellectum in ratione cuiusdam supernaturalis, & diuine potentie. Ita quod intellectus lumine gloriæ illustratus habet rationem alterius potentie altioris ordinis, & fit diuinus intellectus. Et ita D. Thom. 1. part. quaestio. 12. artic. 2. dicit. Quod virtus intellectualis creatura lumē quoddam intelligibile dicitur quasi à prima luce derivatum, siue hoc intelligatur de virtute naturali siue de aliqua perfectione superaddita gratiæ, vel gloriæ. Et ita ex parte potentie visiuæ ad videndum Deum ponit D. Thom. similitudinem quandam Dei qua intellectus fit efficax ad illum videndum: Vbi Caieta. aduertit acutissimè circa verba ista dicens. Aduerte quod licet superficie tenus consideranti appareat, quod similitudo ex parte videntis per accidens concurrat ad Dei visionem in quantum similitudo est, quoniam non ponitur ut assimilet, sed ut confortet eleuetque intellectum. Interius tamen perscrutanti apparebit, quod per se requiritur in quantum similitudo, non ut representandi actum habeat, sed constituendi in esse simili ipsi Deo quasi eiusdem rationis. Oportet enim videntem Deum esse Deum quodammodo, diuinaque naturæ consortem. Constitutum autem intellectus creati in esse diuino est ipsum gloriæ lumen. De quo vide D. Thom. in eadem quaestione artic. 5. ad secundum. Vbi dicit quod lumen istud

non requiritur ad videndum Dei essentia quasi similitudo in qua Deus videatur, sed quasi perfectio quaedam intellectus confortans ipsum ad Deum videndum.

¶ Secundo notandum est vt explicemus quomodo lumen glorie habeat rationem constitutiuam alterius potentie diuinae, & supernaturales, vt fides, spes, charitas tenent supremum locum inter omnes habitus, & sunt habitus supremi in ratione habitus, quonia sunt ordinis supremi supremum autem in fini attingit infimum supremi secundum regulam D. Dionys. quae saepissime adducitur a D. Thom. Et ita huiusmodi habitus supremi taliter habent rationem habitus, quod induunt, & attingant rationem potentiae. Et ita tales habitus ponuntur ad simpliciter posse ita vt potentia nuda non possit habere actus eiusdem speciei cum actibus qui procedunt ab habitu supernaturali. Quod si hoc verum est de alijs habitibus supernaturalibus, multo magis hoc erit verum de lumine glorie quod tenet supremum locum inter habitus supernaturales, & ponitur ad supremum actum qui est videre Deum sicuti est. Ex quo colligitur quod lumen glorie taliter est habitus, quod tenet supremum locum inter omnes habitus etiam supernaturales, & maxime attingit rationem potentiae, immo lumen glorie si proprie loquamur magis habet rationem virtutis constitutiuam potentiae quam habitus, etenim si omnes habitus supernaturales induunt rationem potentiae, supremus habitus inter supernaturales magis habebit rationem potentiae quam habitus. Item. Nam habitus praesupponit virtutem potentiae per quam ipsa potentia possit elicere actum quantum ad eius substantiam, & essentiam specificam. Habitus vero perficit ipsam vt prompte, & delectabiliter eliciat actum, at lumen glorie nulla virtutem praesupponit in intellectu per quam intellectus possit producere visionem beatam quantum ad eius specificam substantiam, sed ipsum lumen glorie est virtus productiua visionis beatae: ergo.